Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Глазовская средняя общеобразовательная школа"

 Ленинского района Республики Крым

(МБОУ Глазовская СОШ)

ПРИКАЗ

06.11.2024                                                                                                           № 409

                                                 С. Глазовка

О проведении тематических недель

функциональной грамотности

 Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 22.10.2024 г. № 6238/01-15, пунктов 3.2.1., 3.2.2., 3.2.5

Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, расположенных на территории муниципального образования

Ленинский район Республики Крым,  на 2024/2025 учебный год, утверждённого

приказом Управления образования Администрации Ленинского района

Республики Крым, на 2024/2025 учебный год, утверждённого приказом

Управления образования Администрации Ленинского района Республики Крым

от 11.10.2024 г., с целью активизации деятельности учителей МБОУ Глазовская

СОШ по формированию функциональной грамотности обучающихся, создание

условий для повышения качества знаний и применения фундаментальных

навыков в реальных жизненных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 5 по 29 ноября 2024 года тематические недели

функциональной грамотности по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, креативное мышление и глобальные компетенции.

2. Утвердить график диагностических работ по естественно – научной,

математической и читательской грамотности согласно приложению 1

(прилагается).

3. Учителям – предметникам: Жуковой В.В., Абселямовой Н.Э.,

Брусенцову В.В.:

3.1. До 05.11.2024  создать на платформе РЭШ (http://fg.resh.edu.ru)

(электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности)

http://fg.resh.edu.ru/

диагностические работы по естественнонаучной, математической и

читательской грамотности для обучающихся 8, 9 классов.

3.2. Провести диагностические работы по естественнонаучной,

математической и читательской грамотности в соответствии с утвержденным

графиком.

3.3. До 25.11.2024 провести экспертизу  диагностических работ по

естественнонаучной, математической и читательской грамотности для

обучающихся 8, 9 классов, выполнить поэлементный анализ, сравнительный

анализ уровня сформированности функциональной грамотности  с результатами

предыдущего оценивания.

4. До 29.11. 2024  учителям -  предметникам провести открытые уроки,

внеклассные занятия с приемами по формированию функциональной

грамотности. График открытых уроков утвердить в срок до 05.11.2024.

5. До 29.11.2024 классным руководителям 1-11 классов провести

родительские собрания по вопросу формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

6. До 29.11.2024  классным руководителям 7-11 классов провести

классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем

человечества: «Энергетическая и сырьевая», «Мирное освоение космоса»,

«Использование мирового океана», «Экологическая», «Продовольственная»,

«Демографическая» и пр.

7. До 29.11.2024 классным руководителям 1-6 классов провести

викторины, конкурс плакатов, фотовыставок по функциональной грамотности.

8. Руководителям школьных методических объединений:  Алиевой

С.Р., Жуковой В.В., Яковенко А.В.  на заседаниях ШМО до 05.12.2024  :

8.1. Проанализировать результаты диагностических работ по

естественно – научной, математической и читательской грамотности  в МБОУ

Глазовская СОШ.

8.2. Ознакомить с результатами мониторинга функциональной

грамотности обучающихся Республики Крым, со справкой об уровне

функциональной грамотности у обучающихся 4-11 классов  образовательных

организаций Республики Крым по результатам выполнения заданий ВПР.

8.3. Провести семинар по теме: «Применение в практике преподавания

методов, приёмов, форм работы и заданий, направленных на формирование у

обучающихся функциональной грамотности.

8.4. Спланировать работу по ликвидации пробелов в знаниях учащихся.

9. Заместителю директора по УВР Абжеловой А.Д.

8.1. До 29.11.2024 оформить информационный стенд, разделы сайта МБОУ

Глазовская СОШ по вопросам формирования функциональной грамотности.

8.2.  До 01.12.2024 подготовить  аналитическую справку МБОУ Глазовская

СОШ об итогах прохождения обучающимися 8 и 9 классов диагностических

работ по естественно – научной, математической и читательской грамотности на

платформе РЭШ.

8.3. До 03.12. 2024 подготовить информационно – аналитическую справку

о результатах проведения тематических недель  функциональной грамотности

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР Абжелову А.Д.

Директор                                                                                               Л.Е. Лейман

С  приказом ознакомлены:

ФИО  Подпись ФИО  Подпись

Абжелова А.Д.   Антонова Н.Б.

Алиева С.Р.   Абжелова Ф.А.

Белявский С.В.  Абселямова Н.Э.

Богачёва Е.А  Брусенцов В.В.

Гордиенко В.А.  Жукова В.В.

Ильницкая И.В.   Кудрицкая Я.А.

Карапетян Т.А.  Кравец О.Д.

Сагайдак Н.Н.   Чернокалова Е.А.

Яковенко А.В.

График диагностических работ по естественно – научной,

 математической и читательской грамотности

ФИО учителя Должность Направление  Класс  Дата

проведения

Жукова

Викторина

Валентиновна

Учитель

русского языка

и литературы

Читательская

грамотность

8 13 ноября

Жукова

Викторина

Валентиновна

Учитель

русского языка

и литературы

Читательская

грамотность

9 13 ноября

Абселямова

Наргис

Эвлияевна

Учитель

математики

Математическая

грамотность

8 19 ноября

Абселямова

Наргис

Эвлияевна

Учитель

математики

Математическая

грамотность

9 19 ноября

Брусенцов

Владимир

Владимирович

Учитель

истории и

обществознания

Глобальные

компетенции

8  22 ноября

Брусенцов

Владимир

Владимирович

Учитель

истории и

обществознания

Глобальные

компетенции

9  22 ноября

Приложение 1

к приказу МБОУ Глазовская СОШ

от